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1. LÄHTÖKOHTIA HYPERTEKSTIN
    YMMÄRTÄMISEEN

Hypertekstit muodostuvat toisiinsa viittaavista teksteistä, joita
tuotetaan ja käytetään tietokoneohjelman avulla. Tekstien vä-
liset suhteet näkyvät viittauksina eli linkkeinä. Näitä seuraa-
malla käyttäjä etsii tietoa ja luo itselleen kuvan hypertekstin
sisällöstä ja rakenteesta. Hypertekstin osat voivat olla yhtey-
dessä toisiinsa monella tavalla yhtä aikaa, jolloin muodostuu
rikas viittausten verkko. Laajojen hypertekstien laatiminen
edellyttää systemaattisia menetelmiä, jotta lopputulos olisi
käyttäjän hallittavissa ja hyödyllinen. Internetin World Wide
Web -palvelu on ehkä tunnetuin hypertekstijärjestelmä.

1.1 Tartu kahvaan

Hypertekstistä on tarjolla useita teknisiä määritelmiä. Niille on
yhteistä, että hyperteksti on oikeastaan tunnettava, ennen kuin voi
ymmärtää määritelmät. Määritelmä ei siis auta alkuun. Lisäksi
hyperteksti on niin monitahoinen ilmiö, että sitä on vaikea pelkistää
tyydyttäväksi määritelmäksi. Niinpä lähestymmekin seuraavassa
hypertekstiä esimerkkien ja luonnehdintojen muodossa.

Tietosanakirjoja ei ole tarkoitettu luettavaksi kannesta kanteen.
Sen sijaan lukijat etsivät niistä vastauksia kysymyksiinsä tai käyt-
tävät niitä lähtökohtina perehtyessään uuteen asiaan. Aluksi on
löydettävä sopiva hakusana, jolla tiedon etsiminen voidaan aloittaa.
Hakusanaan liittyvässä artikkelissa on viittauksia toisiin haku-
sanoihin, jotka liittyvät samaan aihepiiriin. Voidaan sanoa, että
tällaiset viittauksin varustetut tietosanakirjat ovat hypertekstiä
paperilla. Yleensä hyperteksti kuitenkin on toteutettu tietokoneen
avulla, jolloin viittausten (hypertekstin linkkien) seuraaminen
tapahtuu osoittamalla niitä hiirellä tai näppäimistön komennoilla.
Tietosanakirjan artikkeleita sanotaan hypertekstin termein
solmuiksi.
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Käsitekartasta on tullut viime vuosina paljon käytetty opiskelun
ja tiedon esittämisen menetelmä. Käsitekarttaa voidaan sanoa
paperille tehdyksi hypertekstiksi,  jossa käsitteet ja niiden väliset
suhteet esitetään graafisesti puu- tai verkkomaisessa muodossa.
Käsitekarttaa voidaan käyttää hypertekstin rakenteen esittämi-
seen myös tietokoneen avulla. Lisäksi käsitekarttatekniikasta on
hyötyä hypertekstien suunnittelussa ja arvioinnissa.

Kuvio 1. Käsitekartta

Lehtiartikkelit rakennetaan usein siten, että varsinaisen tekstin
oheen liitetään pieni faktalaatikko, jossa kerrotaan tiiviisti asian
taustoja tai annetaan yksityiskohtaisia tietoja. Lukija soveltaa
hypertekstin periaatetta, kun hän kesken artikkelin lukemisen
tarkistaa tekstissä mainitun seikan faktalaatikosta.

Muiden muassa Raamattu, Marcel Proustin ”Kadonnutta aikaa
etsimässä” sekä J.R.R. Tolkienin ”Silmarillion” ovat hypertekstimäisiä
kirjoja.

Kun tekstin lukija tarkistaa oudon sanan merkityksen sana-
kirjasta, hän käyttää hypertekstin periaatetta. Kun elektronista
sanakirjaa käytetään rinnakkain tekstinkäsittelyohjelman kanssa,
sanakirja voi toimia hypertekstin tapaan. Kirjoittaja tarkistaa
sanakirjan avulla, onko hänen sanavalintansa onnistunut ja sana
kirjoitettu oikein, mikä tapahtuu merkitsemällä tarkistettava sana
ja käynnistämällä haku sanakirjasta asianomaisella komennolla.
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Hyperteksti muistuttaa rakennussarjaa, kuten Legoja tai Mecca-
noita: pienistä osasista voidaan rakentaa haluttu kokonaisuus.
Samat palaset voidaan yhdistää useilla eri tavoilla. Meccanon osaset
vastaavat hypertekstin solmuja ja niiden yhteenliittämiseen käytet-
tävät ruuvit ja mutterit linkkejä.

Hypertekstin laatiminen ja käyttö on työskentelyä käsitteillä ja
niiden välisillä suhteilla, joista usein muodostuu verkkomaisia
rakenteita. Hypertekstiä sanotaan toisinaan ”kirjoittamisen laajen-
netuksi muodoksi”. Tällä korostetaan sitä, että hypertekstin kirjoit-
taminen ja lukeminen voivat edetä paitsi eteen- ja taaksepäin, myös
sivulle tai tekstin eri kerroksiin. Hypertekstiä voidaan käyttää myös
tavallisen tekstin kirjoittamisen apuna: Kun kerätään tietoa ja
ideoidaan, voidaan hypertekstin avulla esittää eri aiheiden väliset
yhteydet ja pitää yllä useita eri näkökulmia. Lopulliseen tekstiin
valitaan useista sisällön vaihtoehdoista ja esittämismahdollisuuk-
sista tarkoitukseen ja muotoon sopivimmat osat.

Etenkin tieteellisissä ja teknisissä teksteissä käytetään runsaas-
ti tekstiin upotettuja lähdeviittauksia ja alaviitteiksi tai lukujen
loppuun sijoitettuja huomautuksia. Tällainen teksti on hyperteks-
tiä, jota voidaan lukea monessa eri järjestyksessä ja tarvittaessa
seurata viitteitä muihin teksteihin tai saman tekstin eri kohtiin.
Lukemisen tapa riippuu lukijasta ja hänen tavoitteistaan; tekstissä
on sisäkkäin ja rinnakkain useita organisaatioita.

Tietokoneohjelmien opasteet yhdistetään nykyisin usein  itse
ohjelmaan otettavaksi käyttöön tarpeen mukaan näppäimistöllä tai
hiirellä. Opasteen sisältö vaihtelee riippuen siitä, missä tilanteessa
käyttäjä sen avaa. Tämä on mahdollista hypertekstin avulla. Kukin
asia on tallennettu vain kerran, jolloin helpotetaan opasteen
pävittämistä ohjelmaa muutettaessa ja säästetään myös muistia.

Internetin tunnetuimmassa palvelussa, World Wide Webissä, on
mahdollisuus luoda linkkejä, mikä tekee siitä hypertekstin esittä-
miseen sopivan järjestelmän. Kuitenkaan läheskään kaikki Webin
dokumentit eivät ole hypertekstiä.

Hyvän hypertekstin luominen edellyttää monipuolista paneutu-
mista aiheen sisältöön ja rakenteeseen. Näin ollen hypertekstiä
voidaan käyttää myös oppimisen välineenä. Toisaalta hypertekstin
käyttö saattaa tuntua vaikealta juuri siksi, että se ”pakottaa”
tarkastelemaan asioita useasta näkökulmasta. Kaikki aiheet,
tarkoitukset ja esitystavat eivät toimi hypertekstin kanssa. Hyper-
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tekstin mahdollisuuksia tulee käyttää lukijan ja aiheen ehdoilla, ei
välineen vetovoiman ajamana.

Hypertekstin lukeminen ole aina yhtä hauskaa kuin sen laatimi-
nen! Huono hyperteksti näyttää hajanaiselta eikä anna lukijalle
kokonaiskuvaa. Sen laatu vaihtelee ja sitä syntyy nopeasti. Linkkejä
ja muita kikkoja on runsaasti, mutta ne eivät ole kovinkaan harkit-
tuja. Hyvä hyperteksti antaa monipuolisen kuvan aiheesta ja tar-
joaa erilaisille lukijoille heidän tarpeitaan palvelevan näkökulman
ja esitystavan. Sen tekeminen on vaikeaa, mutta kehittävää.

1.2 Hypertekstin peruskäsitteet

Hyperdokumentin sisällöstä suurin osa sijaitsee solmuissa, jotka
voivat sisältää tekstiä, kuvia, ääntä ja niiden yhdistelmiä. Solmua
voi vastata yksi tiedosto, tai samassa tiedostossa olla useita solmuja.
Materiaali kannattaa jakaa solmuihin siten, että kunkin solmun
sisältö on sellaisenaan ymmärrettävissä ja että siinä käsitellään
yleisesti ottaen yhtä asiaa yhdestä näkökulmasta.

Linkki yhdistää toisiinsa kaksi solmua. Se heijastaa näiden
solmujen sisältöjen suhdetta. Näin ollen myös linkki voi olla tärkeä
tiedonlähde. Linkillä on suunta, jonka määrittää linkin perustana
oleva suhde. Koska suhteella on tavallisesti sen merkitykselle
käänteinen pari (kissa on hiiren vihollinen, hiiri on kissan saalis-
eläin), myös linkit kannattaa luoda pareittain. Linkkiparien avulla
käyttäjälle syntyy mahdollisuus liikkua dokumentissa eri suuntiin
näkökulmansa mukaan. Monitahoisten ilmiöiden pelkistäminen
määritelmiksi on hankalaa. Vilppula (1987) on valaissut näitä
vaikeuksia mainiolla esimerkillä: Verkko on joukko reikiä, jotka on
yhdistetty toisiinsa langoilla. Määritelmä on periaatteessa osuva ja
ajatuksia herättävä, mutta pätevänä sitä ei kuitenkaan voi pitää.
Monien hypertekstin määritelmienkin sisältö on pelkistettynä
samantapainen: hyperteksti koostuu solmuista, jotka on yhdistetty
toisiinsa linkeillä.  Määritelmän ongelma on, että hyperteksti mää-
ritellään käsitteillä, jotka ovat monille tuttuja vain hypertekstin
yhteydestä!
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Ryhdyttäessä avaamaan määritelmän avainkäsitteitä solmua ja
linkkiä huomataan, että niitä on vaikea käsitellä erikseen, sillä ne
ovat riippuvaisia toisistaan ja myös määrittelevät toinen toistaan.
Linkki edustaa suhdetta, jota ei voi olla ilman sen osapuolia ja solmu
edustaa käsitettä, joka ei ole mitään yksinään, vaan saa merkityk-
sensä suhteessa toisiin käsitteisiin.

Hyperteksti on usein myös määritelty niin, että siinä joukko
lyhyitä itsenäisiä tekstejä on yhdistetty toisiinsa. Miksi tekstit on
yhdistetty toisiinsa, jos ne kerran ovat itsenäisiä? Emme siis voi olla
tyytyväisiä tähänkään määritelmään. Kaipaamme monipuolisem-
paa ja systemaattisempaa tarkastelua, johon on mahdollista päästä
sopivan käsitteistön avulla.

Hypertekstiä tarkasteltaessa joudutaan tekemisiin monien sel-
laisten ilmiöiden ja näkökulmien kanssa, joita pidetään esillä tutkit-
taessa kieltä.

Näitä ilmiöitä ovat esimerkiksi verkkomainen rakenne, jonka
alkua ja loppua on vaikea määritellä (mistä kieli alkaa, mitkä ovat
sen rajat?) ja ilmaisun moninaisuus, jonka hypertekstin sanotaan
tekevän mahdolliseksi. Hyperteksti ei ole yksinomaan tiedollinen,
tekninen tai sosiaalinen ilmiö, vaan yhdistelmä kaikkia näitä.
Yleisemmin voidaan sanoa, että hypertekstiä tarkasteltaessa ollaan
tekemisissä merkkien ja merkkijärjestelmien kanssa. Merkki-
järjestelmien tutkiminen (semiotiikka) on laajemminkin tieto-
järjestelmien tutkimuksen eräiden haarojen pohjana ja hyperteksti
on yksi keino toteuttaa tietojärjestelmiä ja niiden osia.

Hypertekstin laatimisessa, käytössä ja näiden opiskelussa ja
tutkimuksessa voidaan erottaa kolme osa-aluetta, käyttö, tieto-
sisältö ja rakenne. Nämä vastaavat kielen tutkimuksen osa-alueita
pragmatiikka, semantiikka ja syntaksi. Toisaalta ne ovat myös
karkeasti samat kuin peruskysymykset miksi, mitä ja miten. Tämän
kolmijaon ja sitä vastaavien informaation määritelmien (ks. Leppä-
nen ym. 1982) avulla luonnehdimme seuraavassa hypertekstin
peruskäsitteitä ja niiden keskinäisiä suhteita sekä etsimme niille
vastineita hypertekstin ulkopuolelta.

Kirjallisuus
Digitaalisuus 199
Kirjoittaminen 203
Julkaiseminen 209
Arviointi 220
Näkymiä 234

Oppiminen
Objektivismi 32
Behaviorismi 33
Kognitivismi  35
Konstruktivismi 47
Tiedon lajit 60
Ongelmanratkaisu 65
Opiskeluseuranta 87

Tiedonhallinta
Tiedonhaku 108
Tiedon haettavuus 116
Epävarmuusperiaate 120
Tiedon esitystavat 151
Sisällönkuvailu 146
Menetelmiä 183

DD
EEMM

OO
DD

EEMM
OO

DD
EEMM

OO
DD

EEMM
OO



7

1.3 Hypertekstin käyttö

Hypertekstin käytön tai tarkoituksen näkökulmasta pyritään sel-
laiseen tietoon, josta on hyötyä päätöksiä tehtäessä tai muussa
toiminnassa. Jotta hyödyllisyyden kriteeri täyttyisi, tiedon täytyy
olla uutta, käyttökelpoisessa muodossa ja tiedonhakijan toiminnan
kannalta relevanttia.

Käyttäjän kannalta päädytään seuraavaan yleiseen määritel-
mään: Hyperteksti laaditaan, jotta sen avulla voidaan tarjota käyt-
täjälle uutta ja käyttökelpoisessa muodossa olevaa tietoa, joka on
hänen toimintansa kannalta relevanttia ja hyödyllistä. Hyperteksti
ei tietenkään ole ainoa väline, johon edellä esitettyä kriteeriä voidaan
soveltaa, vaan se kilpailee muiden vaihtoehtojen kanssa. Toisinaan
tämän kriteerin täyttää hypertekstiä paremmin paperille tulostet-
tu, viestilapulle käsin kirjoitettu tai sähköpostilla jaettu viesti.
Hypertekstin osaajan ammattitaitoon kuuluu, ettei pidä välineestään
yllä turhia kuvitelmia ja luule sitä yleispäteväksi ratkaisuksi.

Käyttäjä (asiakas) on vallitsevan ajattelumallin mukaan toimin-
nan keskipisteessä ja hänen näkökulmansa on ensisijainen. Tämä ei
kuitenkaan merkitse tiedon tuottajan näkökulman unohtamista.
Jos tuottajan näkökulmaa ei erikseen pohdita, se tuo oman vahvan
värityksensä ns. asiakkaan näkökulmaan, jolloin kokonaisuus
vääristyy. Kaikilla tietojärjestelmillä, hyperteksteilläkin, on siis
aina myös tuottajan (maksajan) näkökulma ja sen kautta määrittyvä
tavoite. Suhde on sama kuin yrityksen toiminta-ajatuksen ja liike-
idean välillä: toiminta-ajatuksella palvellaan asiakkaita, mutta
liikeidealla tehdään rahaa. Menestyksekkäässä liiketoiminnassa
nämä kaksi ovat tasapainossa.

Vielä nykyisin suuri osa hypertekstisovelluksista tehdään taval-
la tai toisella harrastuspohjalta. Erityisesti tämä pätee tietenkin
WWW:n kotisivuihin, koska väline on vaikuttavuuteensa nähden
todella helposti saavutettavissa. Samanlevikkiseen perinteiseen
mediaan on pääsy vain valikoiduilla ammattilaisilla ja järeän luo-
kan vaikuttajilla.

Siirtyminen henkilökohtaisen sivujärjestelmän ylläpitäjästä
organisaation edustajaksi näyttää tapahtuvan WWW:ssä usein
jokseenkin huomaamatta. On lukuisia esimerkkejä tapauksista,
joissa tutkimuslaitoksen tai liikeyrityksen toimintaan liittyvä hyper-
dokumentti on yksittäisen käyttäjän tunnuksen alla. Ehkä ajatellaan,
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että kyse on vain teknisestä yksityiskohdasta! Näin ei ole, vaan
samalla annetaan vahva (väärä) viesti toiminnan luonteesta ja
organisaation suhtautumisesta siihen. Jopa hypertekstin tuottami-
seen käytetyn käyttäjätunnuksen valintaan liittyy siis oma miksi-
kysymyksensä samoin kuin muihinkin rakenneratkaisuihin, erityi-
sesti niihin, joita on myöhemmin vaikea muuttaa. Esimerkiksi kun
firman sivut ovat ylläpitäjän omassa hakemistossa, firma kutistuu
verkon käyttäjän silmissä ylläpitäjän harrastukseksi.

Miksi-näkökulmaa on siis tarpeen soveltaa hypertekstihankkee-
seen kokonaisuutena. Kuten edellä on korostettu, hyperteksti-
sovelluksen laatiminen on tietojärjestelmähanke siinä missä muutkin
ja sellaisena organisaation toimintaan vaikuttava. Moni muukin
nykyään tärkeä ja laajalle levinnyt tietojärjestelmätyyppi on edisty-
nyt laajaan käyttöön uranuurtajien harrastustyön pohjalta. Ennem-
min tai myöhemmin niihin on otettu myös virallinen kanta — niistä
on tullut johdettu ja valvottu osa organisaatioiden toimintaa. Tämä
merkitsee myös uranuurtajan roolin muutosta gurusta tai taiteilijasta
tavalliseksi työntekijäksi, mikä saattaa joskus tehdä hyvinkin kipeää.

Tarpeen ja tarkoituksen näkökulma läpäisee myös hyperteksti-
sovelluksen yksityiskohdat. Jokaisesta sovelluksen osasta voidaan
kysyä, palveleeko se kokonaisuutta ja asetettuja tavoitteita. Martin
(1990) menee jopa niin pitkälle, että kehottaa kysymään jokaisen
kuvaruudulla näkyvän pisteen kohdalla, välittääkö se tietoa vai ei.
Kyse ei kuitenkaan ole yksittäisten pisteiden metsästyksestä vaan
pikemminkin siitä, että niin kauan kunnes opitaan kysymään hyviä
kysymyksiä oikeissa paikoissa, on parempi kysyä liian usein kuin
liian harvoin. Erityisesti tämä pätee miksi-kysymyksen kohdalla,
joka on ihmiselle emotionaalisesti arempi kuin kysymykset mitä ja
miten. Saatamme kokea arvovaltamme joutuvan vaakalaudalle
saadessamme vastataksemme miksi-kysymyksen. Se tuntuu aset-
tavan ratkaisumme epäilyksenalaiseksi, vaikka kysyjän vaikutti-
mena olisikin vain tiedonhalu. Uudenaikaiseksi miellettynä ja
puoleensavetävänä välineenä hyperteksti synnyttää helposti vah-
voja tunnelatauksia. Tällöin vaaditaan niin tekijältä, käyttäjältä
kuin maksajaltakin kypsyyttä, peräänantamattomuutta siinä kuin
joustavuuttakin. Miksi-kysymyksiä tulee esittää, vaikka ne toisi-
naan tekevätkin kipeää, sillä ne auttavat välttämään kalliisti
korjattavia virhearvioita.
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1.4 Hypertekstin sisältö

Sisältöön liittyvä kysymys mitä lähtee aukeamaan muuntamalla
kysymystä seuraavasti: Mikä on tarkoituksen kannalta asiaan-
kuuluvaa, olennaista ja hyödyllistä?

Millainen sisältö kannattaa esittää hyperdokumenttina? Miksi-
kysymykseen vastaamalla on ikään kuin myönnetty oikeutus
hyperdokumentille. Mitä- ja miten-kysymyksillä se lunastetaan.

Vastausta voi lähteä hakemaan tutkimalla perusteellisesti sitä
järjestelmää tai materiaalia, joka on aikaisemmin täyttänyt tehtä-
vää, johon hyperdokumenttia suunnitellaan. Jos tällaista aikaisem-
paa ratkaisua ei löydy, pitäisi hälytyskellojen soida. Onko hyperdo-
kumentti vastaus johonkin uuteen tiedontarpeeseen vai onko päätös
siitä tehty välineen itsensä (ja muodin) ajamana? Jos sisältö löytyy
vain väkinäisesti, saattaa kyse olla siitä, että ”häntä tanssittaa
koiraa” — mitään todellista perustetta järjestelmälle ei olekaan. On
huomattava, että muoti tai ”virtasvaikutus” sinänsä saattaa olla
täysin hyväksyttävä peruste hypermedian käyttöönotolle, jos sitä
seuraamalla tosiaan voidaan parantaa organisaation tai henkilön
imagoa. Varmaa on kuitenkin, että sisällöltään köykäinen ja
väkinäisesti tehty sovellus ei kerro hyvää tekijästään ja maksa-
jastaan, olipa väline kuinka muodikas hyvänsä.

Vastausta sisältökysymykseen voi lähteä varovasti hakemaan
myös tutkimalla muiden ratkaisuja. Varovaisuuteen on aihetta
nimenomaan siinä, että ei matkita toisten sisältöratkaisuja sokeasti
pohtimatta tavoitteita omakohtaisesti. Runsaasti käytetyt ratkai-
sut myös kuluvat, pelkkiä kliseitä viljelevä puhujakaan ei tunnu
kovin fiksulta! World Wide Webin varhaisempia kliseitä olivat
muun muassa värilliset poikkiviivat ja keskeneräisyyttä osoittavat
liikennemerkit. Kliseeksi on muodostunut tai muodostumassa myös
sisältöön liittymätön, vain sivun omistajan “edistyneisyyttä” koros-
tava animaatio.

Mitä-kysymys liittyy toisaalta myös siihen, mitä hyperdokumentin
perusolemuksesta ajatellaan. Onko hyperdokumentti esittely-
materiaalia, jolloin se voidaan niin sisältönsä kuin suunnittelu-
prosessinsa puolesta rinnastaa videoon vai pidetäänkö sitä
tietokantana, jolloin rinnastuskohteet vaihtelevat käsikirjasta

Kirjallisuus
Digitaalisuus 199
Kirjoittaminen 203
Julkaiseminen 209
Arviointi 220
Näkymiä 234

Oppiminen
Objektivismi 32
Behaviorismi 33
Kognitivismi  35
Konstruktivismi 47
Tiedon lajit 60
Ongelmanratkaisu 65
Opiskeluseuranta 87

Tiedonhallinta
Tiedonhaku 108
Tiedon haettavuus 116
Epävarmuusperiaate 120
Tiedon esitystavat 151
Sisällönkuvailu 146
Menetelmiä 183

Mitä?

Informaatio 
on tiedon 
avulla 
välitettävä 
merkitys.

DD
EEMM

OO
DD

EEMM
OO

DD
EEMM

OO
DD

EEMM
OO



10

kirjaston luetteloon? Olennainen ero näiden kahden muodon välillä
on se, että pohjimmiltaan käsikirjoitettu hyperdokumentti tehdään
kerralla valmiiksi, kun taas tietokanta kasvaa ja uusiutuu ajan
kuluessa. Todelliset ratkaisut ovat näiden sekoituksia, jolloin olisi
tärkeätä tuntea kummankin lähestymistavan ominaisuudet. Tä-
män kirjan tarkastelussa hyperdokumentti on toisaalta tietokanta
ja toisaalta kirjallisen teoksen eräs muoto. Käsikirjoitetun esityk-
sen näkökulmaa esittelee Luukkonen (1996).

Sekä hyperdokumentin kokonaisuuden että yksittäisten hyper-
tekstin elementtien tasolla kysymys mitä voidaan esittää myös
muodossa, mistä hyperdokumentti, solmu tai linkki kertoo. Tämä
kysymysmuoto (what is the hyperdocument about?, käsitteenä
aboutness, suom. mieli, jostaisuus) on peräisin dokumenttien sisäl-
lön kuvailun piiristä ja on perinteisesti esitetty laatimiseen nähden
jälkeenpäin. Toisin sanoen dokumentti otetaan valmiina ja annettu-
na, minkä jälkeen pyritään kuvailemaan sen sisältöä esimerkiksi
tiedonhaun tarkoituksia varten. Mistä kertoo -kysymys voidaan
hyvin esittää myös hyperdokumentin laatimisvaiheessa, jolloin se
palvelee laatijan käsitysten ja käyttäjän odotusten yhteen-
sovittamista.

Näkökulma mistä solmu kertoo kartoittaa myös solmun sisällön
ymmärtämiselle olennaista lisätietoa eli ymmärtämistä tukevien
linkkien perusteita. Näkökulma mistä linkki kertoo taas kysyy
erityisesti linkin kuvaavuutta ja merkitystä käyttäjän valintaa
helpottavana tiedonlähteenä.

Solmun luonne vaihtelee sen tehtävän mukaan. Osa solmuista
jäsentää hyperdokumentin kokonaisuutta. Ne sisältävät paljon
linkkejä ja ovat pohjimmiltaan listoja. Niitä voidaankin kutsua
listasolmuiksi. Listasolmut muodostavat rakenteen, joka pitää koossa
enemmän sisältöä kantavia elementtejä. Näitä sisällön kantajia
voidaan kutsua esittäviksi solmuiksi. Hyvässä hyperdokumentissa
nämä solmutyypit ovat tasapainossa. WWW:ssä on puutetta esittä-
vistä solmuista, jolloin vaeltaminen tiedon perässä solmusta toiseen
korostuu. Mikäli listasolmuja on liian niukasti, sisällöt jäävät
erillisiksi eivätkä asioiden yhteydet paljastu.
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1.5 Hypertekstin rakenne ja toteutus

Menestyvässä hypertekstin toteutusprojektissa rakenneratkaisu ja
toteutusprosessi seurailevat tiiviisti miksi- ja mitä-kysymyksiin
tehtyjä kannanottoja. Perusrakenteeltaan hypertekstidokumentti
voidaan laatia jonkin perinteisemmän tietovälineen, kuten kirjan,
elokuvan tai kortiston, kaltaiseksi tai pyrkiä ennakkoluulottomasti
etsimään kokonaan uusia, kenties hypertekstin ominaispiirteitä
paremmin hyödyntäviä rakenneratkaisuja.

Omaperäisestä rakenneratkaisusta seuraa se, että niin käyttäjä
kuin laatijakin joutuvat tulemaan toimeen ilman tutun metaforan
tukea, luomaan uutta näkemystä hypertekstin retoriikasta. Perin-
teiseen metaforaan sitouduttaessa taas voidaan joutua tilantee-
seen, jossa pyörä on keksitty uudelleen, mutta se on vielä hivenen
kantikas: Tietokoneen käyttöliittymiä arvioivien tutkimusten mu-
kaan kuvaruudulta lukeminen voi olla jopa kolmanneksen hitaam-
paa kuin samanlaisen aineiston lukeminen paperilta. ”Elektroninen
kirja” ei siis sellaisenaan kannata, vaan on löydettävä arvonlisäys,
jonka hyperteksti antaa muihin vaihtoehtoihin verrattuna.

Laatimisprosessiin vaikuttaa se, lähdetäänkö hypertekstiä
rakentamaan tyhjästä, erillisten materiaalien ja ideoiden pohjalta
vai jokseenkin valmiista aineistosta, jolloin puhutaan hyperteksti-
muunnoksesta (conversion). Myös toteutukseen valittu väline,
hypertekstijärjestelmä, sisältää yleensä valmiina jonkin oletuksen
näistä kahdesta näkökulmasta, metaforasta ja prosessista.

Hypertekstin rakentamisen prosessi on suunnittelun, toteutuk-
sen ja arvioinnin kokonaisuus, jossa nämä toiminnot toistuvat
monessakin kierroksessa, joiden kuluessa tuotos parhaimmillaan
jatkuvasti lähentyy käyttäjien ja tilaajien toivomuksia. Käytännös-
sä esimerkiksi moni WWW-projekti lähtee liikkeelle huomaamatta
ja into kasvaa naapureiden sivuja selaillessa. Mukaan linkitetään
yhä uusia ”hienoja sivuja” ja lopulta havahdutaan todellisuuteen:
hyperdokumenttia ei hallitse mikään eikä kukaan, aikaa ja rahaa on
kulunut tuntematon määrä eikä tulos palvele tavoitteita, joita
kukaan ei ole koskaan määritellyt. Lisäksi projektia hoitanut tila-
päinen työntekijäkin häipyi juuri  — rivinkään dokumenttia jälkeensä
jättämättä.
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Perinteisen tekstin perusrakenteita ovat peräkkäisrakenne ja
puu. Nämä ovat myös tiedon jäsennyksen yleisratkaisuja, joille
muun muassa opetus ja päätöksenteko suurelta osin rakentuu.
Sisällöllisesti merkitsevä peräkkäisrakenne sisältää ajatuksen, että
käsiteltävät asiat ovat peräkkäin jonkin logiikan mukaisesti.

Peräkkäisrakenteen järjestämisperusteita ovat muun muassa

·  aikajärjestys aikaisemmasta myöhempään
·  kehitysvaiheen mukainen järjestys alkeelli-
   semmasta kehittyneempään valitun näkökulman
   mukaisesti
·  jatkuvuus tilassa: kohteet ovat peräkkäin jollakin
   suoralla tai kaarella tai järjestys suuntautuu
   tietystä pisteestä poispäin
·  järjestys kasvavan tai vähenevän lukumäärän
   mukaan
·  järjestys yksinkertaisemmasta monimutkaiseen
·  tietyllä alalla vallitseva vakiintunut (kanoninen)
   järjestys, jonka perustetta ei välttämättä tunneta.
  (Ranganathan 1967.)

Perusteltu sisällöllinen järjestys antaa aina tietoa kohteestaan,
intuitiivinen tilannekohtaisesti päätetty järjestys ei sen sijaan vält-
tämättä kerro mitään tai ruokkii virheellisiä oletuksia. Näin ollen
kun analysoidaan aineistoa hypertekstimuodossa esittämistä sil-
mällä pitäen, on ennen hypertekstin rakenteiden kiinnittämistä
selvitettävä, mihin järjestys oikeastaan perustuu ja onko se tarkoi-
tuksenmukainen. Vanhoja rakenteita tarkastellaan kriittisesti,
mutta uudistetaan perustellusti. Toisin sanoen ei tehdä muutosta
muutoksen vuoksi, koska silloin se vain tuottaa lisätyötä. Esimerk-
kinä mainittakoon, että erään suomalaisen kaupungin asiakirjojen
käsittelystä löydettiin tietyn asian kohdalla lähes 600 työvaihetta,
joista tarkemmin tutkittuina vain muutama kymmenen todella
edisti asian käsittelyä. Muut olivat aikojen varrella mukaan tart-
tuneita lisäkkeitä, kuten välivarastointeja ja kopiointeja eri paik-
koihin.
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Puurakenne koostuu juuresta, oksista, jotka voivat edelleen
jakautua pienempiin oksiin ja lehdistä, jotka eivät jakaannu. On
tavallista piirtää puu ylösalaisin, jolloin siihen voidaan lisätä tutus-
sa kirjoittamissuunnassa osia. Puurakenne jakaa kokonaisuuksia
osiksi tai esittää lajien ja alalajien välisiä suhteita. Se esittää
yhdestä näkökulmasta tehdyn jäsennyksen. Näin ollen samaan
tietokokonaisuuteen voidaan kohdistaa useita puujäsennyksiä eri
näkökulmista. Tällainen moninäkökulmainen jäsennys voidaan
hypertekstin avulla tehdä käyttökelpoiseksi, koska eri näkökulmat
voidaan hyvin erotella toisistaan, mutta silti mahdollistaa näkökul-
man nopea vaihtaminen näkökulmalinkin avulla, jolla siis hypä-
tään puusta toiseen kuin orava.

Puurakenteen peruslinkitys menee kaksisuuntaisesti ylempien
ja alempien osien välillä sekä samalla hierarkiatasolla sivusuun-
nassa molempiin suuntiin. Toisinaan kannattaa linkittää vaaka-
suunnassa vain lehdet, jotta kokonaisuudesta ei tule liian monimut-
kainen. Puun vaakasuuntaan tehdyistä linkeistä muodostuu
peräkkäisrakenne.

Kun peräkkäisrakenteen päät yhdistetään toisiinsa, syntyy ren-
gas. Rengas on syytä linkittää kaksisuuntaisesti, jolloin sitä voidaan
liikkua edestakaisin. Tällöin saatetaan kohdata vaikeuksia siinä,
miten solmujen suhde määritellään totunnaisesta tarkastelu-
suunnasta poikettaessa.

Varsinaisten sisältösolmujen lisäksi renkaaseen kannattaa liit-
tää otsikkosolmu, jolla on neljä tehtävää:

1. Se kertoo renkaan tarkoituksesta ja sisällöstä.
2. Se voi olla kohta, josta renkaaseen tavallisesti liitytään.
3. Sen toisen kerran nähdessään käyttäjä tietää kiertäneensä
     renkaan.
4. Renkaasta myös poistutaan yleensä otsikkosolmun kautta.

Edellä kuvatut kolme rakennetta, peräkkäisrakenne, puurakenne
ja rengas, ovat hyperdokumenttien arkkitehtuurin toisen tason
rakenteita, kun solmu ja linkki ovat alimmalla tasolla. Tarvittaessa
näitä yhdistellen syntyvät monimutkaisemmat rakenteet hyper-
kuutio ja vannike, joita tarkastellaan sivuilla 178-179. Yksinkertaisiin
tarpeisiin vaakatason linkityksin täydennetty puu ja rengas ovat
selkeitä ratkaisuja.
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1.6 Hypertekstiprojektin prosessimalleja

Hypertekstiprojektin perusmalli voidaan ottaa useasta eri toimin-
nasta kuten markkinointikampanjasta, tietokoneohjelmiston suun-
nittelusta, elokuvatuotannosta, oppimateriaalin kehittämisestä ja
kirjan tai artikkelin laadinnasta. Ratkaisevaa on, että prosessin
perusrunko on jo tuttu ja siitä löytyvät rutiinit, joilla voidaan
määrittää tavoitteet ja seurata niiden toteutumista ja arvioida
tuloksen laatua yhdessä kohderyhmän kanssa. Pienemmissä koh-
teissa prosessikirjoittamisen malli tarjoaa helposti sovellettavan
kehikon, jonka hahmottaminen ei vie liikaa huomiota varsinaiselta
työltä.

Prosessin perusmalli voi tuoda mukanaan myös suunnittelun
välineitä ja tekniikoita. Toisaalla tässä teoksessa annetaan niistä
joitakin esimerkkejä. Jo tutun välineen käyttäminen poistaa
hypertekstiprojektista yhden tuntemattoman tekijän, joita siinä
kyllä riittää. Suunnittelua kannattaa harjoitella ensin pienellä
esimerkillä. Esimerkkiä käytetään vain opiskeluun eikä siitä lähde-
tä laajentamaan varsinaista projektia, koska tällöin alun hapuilun
seuraukset siirtyisivät vaivaamaan varsinaista työtä. Koveta siis
sydämesi ja heitä harjoittelukappale pois haitallisia seurauksia
välttääksesi! Harjoitteluvaihe auttaa purkamaan jännitystä ja toi-
saalta poukkoilevaa intoa, joita uusi väline synnyttää. Harjoittelun
kuluessa työskentelykuva on muotoutunut realistisemmaksi ja työ-
ryhmän jäsenetkin tutustuneet toisiinsa.

Suunnitteluvälineen yksityiskohtia tärkeämpää on se, millä tavoin
se kykenee tavoittamaan hypertekstin luonteen: monien etenemis-
linjojen esiintymisen lopullisessa tuotteessa rinnakkain ja ristikkäin.
Näitä linjoja ei toki tarvitse koko aikaa käsitellä rinnakkain, mutta
niitä on vertailtava toisiinsa ja pidettävä lopullisen käyttötilanteen
kuva selkeänä.
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1.7 Hypertekstijärjestelmä

Hypertekstin perusteiden omaksumista vaikeuttaa monessa tapa-
uksessa se, että laadinnan ja käytön kokonaisuutta ei osata jäsentää
selkeisiin osiin. Toimintaan, tietosisältöihin ja tekniikkaan liittyvät
käsitteet sekoittuvat. Oppimista haittaa myös kirjava, vierasperäinen
termistö.

Hypertekstijärjestelmän käsite auttaa kokonaisuuden jäsentä-
misessä. Hypertekstijärjestelmällä (hypertext system, HTS)  tar-
koitetaan käytännössä yhtä  tai useampaa tietokoneohjelmiston ja
-laitteiston kokonaisuutta, jonka/joiden tehtävänä on:

• esittää dokumentit (varsinaiset hypertekstit) käyttäjän selailta-
   vaksi solmujen ja linkkien muodostamina kokonaisuuksina
• antaa käyttäjälle mahdollisuus laatia ja muokata niitä.
Miksi edellä mainitut toiminnot tulisi erottaa toisistaan, vaikka

monessa tapauksessa niistä vastaa päällisin puolin sama ohjelmisto?
Käyttäjät voivat tällä tavoin kuitenkin paremmin jäsentää järjestel-
män toimintaa ja pysyvät selvillä siitä, mitä ovat kulloinkin teke-
mässä. Läheskään kaikki hypertekstijärjestelmät eivät ole kuvatul-
la tavalla integroituja, vaan koostuvat erillisistä ohjelmistoista.

Tyypillinen hypertekstin käytössä ja laadinnassa tarvittava oh-
jelmistojen kokonaisuus muodostuu käyttäjän kannalta selaimesta,
joka esittää dokumentit (tehtävä 1) sekä editorista, jolla niitä muo-
kataan (tehtävä 2). Integroidussa ohjelmistossa nämä ovat erillisiä
toimintatiloja (mode), joita käyttäjä vaihtaa tarpeen mukaan.

Näiden päällepäin näkyvien osien lisäksi tarvitaan  tiedonhallinta-
järjestelmä, joka huolehtii hyperdokumenttien tietojen tallenta-
misesta ja välittämisestä tietoverkon läpi sekä saattaa ne selaimen
ja editorin kautta käytettäväksi, luettavaksi ja muokattavaksi.

Käyttäjä esiintyy hypertekstijärjestelmään nähden kahdessa
roolissa, lukijana ja laatijana. Lukijan roolissa käyttäjä hankkii ja
käyttää tietoa muokkaamatta sitä hypertekstijärjestelmässä.  Laati-
jan rooliin kuuluu sisältöjen luominen, muokkaaminen ja organi-
sointi. Sama henkilö voi olla kummassakin roolissa. Roolin sanelee
hänen toimintansa sosiaalis-teknisessä ympäristössä, yleensä
jossakin organisaatiossa. Molemmissa rooleissa käyttäjän toimin-
taan kuuluu myös sisällönkuvailu (ks. kuvio 2). Tällä korostetaan
sitä, että hypertekstin lukemiseen ja laatimiseen kuuluu tärkeänä
osana linkkien perustana olevien käsitesuhteiden pohtiminen.
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Hypertekstijärjestelmä

Hypertekstin sosiaalis-tekninen ympäristö
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käyttäjän roolit
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hyperavaruudet

hyperdokumentit

lukija

laatija

toiminta tiedon tarpeet
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toiminnot
- luominen
- poistaminen
- sisällönkuvailu

toiminnot
- haku
- kommentointi
- sisällönkuvailu

joiden 
osia 
ovat

solmut ja linkit

Kuvio 2. Käyttäjän toiminta hypertekstijärjestelmän kanssa.
(Oinas-Kukkonen 1997, 54 pohjalta)

Hypertekstin osien sisältöjä kuvaillaan suhteessa toisiinsa ja käyt-
täjän tiedontarpeisiin. Laatijan roolissa käyttäjä myös realisoi näitä
kuvailuja linkkien ja niiden ankkurien muotoon. Lukijan rooliin
taas kuuluu paitsi pohtia uusien linkkien mahdollisuuksia, myös
arvioida olemassa olevien laatua.

Käyttöliittymällä (user interface) tarkoitetaan niitä keinoja, joil-
la ihminen ja tietokone toimivat yhdessä alkaen koneen virtakyt-
kimestä eri ohjelmissa käytettyihin symboleihin ja tiedon esitys-
muotoihin saakka. Käyttöliittymä voidaan ajatella yksittäisen koh-
teen sijasta myös ajattelutavaksi, joka liittyy käyttäjän ja teknisten
välineiden suhteen kuvaamiseen.

Kuviossa 2 hyperteksti on hypertekstijärjestelmän takana. Tämä
korostaa sitä, että hyperteksti saadaan käyttöön hyperteksti-
järjestelmän välityksellä. Abstrakti käsite hyperteksti ilmenee
hyperdokumentteina, joista yhdessä muodostuu hyperavaruuksia.
Jos hyperdokumentin kriteerinä pidetään linkkien olemassaoloa,
esimerkiksi useimmat WWW-sivujärjestelmät (kotisivut) ovat
hyperdokumentteja. Hyperavaruuden käsite tarkoittaa toisiinsa
viittaavien hyperdokumenttien joukkoa, jossa hyperdokumentit
voivat olla eri tekijöiden luomia ja myös sijaita eri paikoissa. Yksit-
täinen kotisivu ei ole hyperavaruus, mutta yhteen linkitettyjen
kotisivujen joukko kokonaisuutena tarkasteltuna on.
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1.8 WWW hypertekstijärjestelmänä

World Wide Webissä käyttäjän ja palvelun tarjoajan väliset vastuut
jakautuvat siten, että palveluntarjoaja vastaa tiedonhallintajärjestel-
män toiminnasta, kun taas käyttäjä tallettaa dokumenttinsa pal-
velinkoneen tiettyyn hakemistoon. Periaatteessa jokainen käyt-
täjän tekemä toimenpide aiheuttaa tapahtuman tiedonhallinta-
järjestelmässä, vaikka käyttäjän ei yleensä tarvitse välittää siitä.
Tiedonhallintajärjestelmä tulee käyttäjälle näkyviin vain välillises-
ti selaimen ja editorin toimintojen kautta. Esimerkiksi tiedostoa
tallennettaessa järjestelmä tarkistaa muun muassa, että levyllä on
tilaa ja että tiedostolle annettu nimi on kelvollinen ja vapaa.

Varhaisemmissa mikrotietokoneiden hypertekstijärjestelmissä
(kuten Hypercardissa) tällaista vastuunjakoa ei ollut, vaan sovel-
luksen laatijan oli vastattava dokumentin sisällöstä, linkkien
toimivuudesta ja tiedon esittämisen ja organisoinnin yksityis-
kohdista. Hypertekstin tekemiseen vaadittiin siis jonkin verran
ohjelmointitaitoja tai ainakin ohjelmointiajattelun ymmärtämistä.

World Wide Web eroaa kehityshistorialtaan selkeästi esimerkik-
si Hypercardin edustamasta hypertekstin ohjelmoinnin lähestymis-
tavasta. WWW:ssa hypertekstin laatiminen on etenkin aikaisem-
min ollut tyypillisesti tietoelementtien tunnistamista ja merkitse-
mistä, kun se Hypercardissa on tapahtumien käsittelyn ohjelmointia.
Syynä on, että WWW:n juuret ovat tekstitiedon välittämisessä
tietoverkon läpi: WWW:ssä käytetty HTML-kieli on SGML-kielen
avulla tehty sovellus. SGML puolestaan kehitettiin kustantajien ja
kirjapainojen väliseen tiedonsiirtoon, jossa oli ylitettävä  laitteisto-
jen ja ohjelmistojen välisiä rajoja tiedon katoamatta tai muuttumatta.

Tiedonsiirto tapahtuu niin, että kaikki tieto koodataan ja esite-
tään aakkosilla (A-z), numeroilla ja joukolla erikoismerkkejä, jotka
ketjun kaikissa osissa ymmärretään samalla tavalla. Järjestelmä-
kohtaisia esitysmuotoja ei käytetä. Vasta käyttäjän selainohjelma
tai muu sovellus tuottaa lopullisen esitysmuodon. Dokumentin
ulkoasu ruudulla perustuu toisaalta dokumentin mukana tuleviin
määrittelyihin ja toisaalta selainohjelmassa käytettyihin asetuksiin.

World Wide Webissä on itse asiassa hyvin niukasti varsinaisia
hypertekstiominaisuuksia: HTML-kielen merkeistä (tag) vain ank-
kuri (A) liittyy suoranaisesti hypertekstiin muiden merkkien ollessa
dokumentin muotoilua varten.
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1.9 Esimerkkisovellus:
Kirjallisuusluettelo WWW-
dokumenttina

Käyttökelpoiset välineet ovat usein yksinkertaisia.
Tämä pätee myös hypertekstisovellusten kohdalla.
Seuraavassa esitellään sovellus, jonka avulla voi-
daan hallita opinnäytetyön kirjallisuusluetteloa.
Sama pohja soveltuu myös yleisemminkin WWW-
sivujärjestelmän (kotisivun) suunnitteluun.

Sovellus on esimerkiksi opiskelun apuvälineeksi
soveltuva lähdemateriaalin luettelo. Kustakin läh-
teestä tallennetaan nimeke, tekijät, julkaisija,
julkaisupaikka ja -vuosi. Perustiedot tallennetaan
yhteen paikkaan (dokumenttien perustiedot -
lohkoon), ja niihin luodaan linkkejä eri perustein
järjestetyistä hakemistoista. Hakemistojen perus-
teita ovat tekijät, nimeke ja käyttäjän määriteltä-
vissä oleva aihe. Samaan dokumenttiin voidaan
viitata usean aiheen yhteydessä. Toteutus sisältää
yhden html-tiedoston, jonka organisoinnissa on käy-
tetty otsikoita, listoja ja dokumentin sisäisiä
linkkejä. Hypertekstiin perehtymistä vasta aloitte-
leva lukija voi aluksi ohittaa tämän esimerkin
yksityiskohdat ja palata siihen myöhemmin.

HYPERTEKSTIN
HISTORIAA:

n. 2400 vuotta eKr.;
Kiinalaisen I Ching -ennustus-
tekstin ensimmäiset rakenteet
syntyvät. Nykyisen hyper-
tekstin tapaan I Ching tarjoaa
useita erilaisia etenemistapoja.
Tekstit valitaan muodos-
tamalla arpomalla “hakuavain”
joka osoittaa luettavan koh-
dan. Chingin kolmi- ja kuusi-
kulmiokuviot muodostavat
moniulotteisen kokonaisuu-
den, joka on rakenteeltaan kau-
nis ja tasapainoinen käyden
malliksi nykyisillekin hyper-
tekstin tekijöille.

1100-luvulta 1570-luvulle;
Perun inkat käyttävät quipuksi
(suomeksi ”solmu”) kutsuttua
solmukirjoitusjärjestelmää
muun muassa hallintoa ja so-
tatoimia koskevien tietojen tal-
lentamiseen. Runkonaruun
kiinnitettyjen ohuempien sol-
munarujen väri, pituus ja
kiinnityskohta ilmaisevat, mi-
ten solmut tulkitaan. Quipujen
tulkitsijat, quipucamayot, ovat
inkakulttuurin tiedonhallinta-
ammattilaisia.

1200 - 1300-luvut;
Mystikko Raymond Llull  ke-
hittelee konetta, jolla voidaan
tuottaa kaikki mahdolliset
käsitekombinaatiot. Kone
koostuu kolmesta sisäkkäises-
tä kiekosta, joihin on merkitty
tarvittavat symbolit. Kuvio 3. Osa kirjallisuusluettelo-dokumentista.
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Kirjallisuusluettelon merkitys: Kirjallisuus-
luettelo on opiskelijan ja tutkijan työtä jäsentävä
apuväline, jonka avulla pidetään hallinnassa työssä
tarvittava materiaali. Lähdeviitteet saadaan kun-
toon, kun materiaali on alusta saakka luetteloitu
systemaattisesti. Perinteisesti luettelot ovat olleet
kortistojen muodossa, mutta nykyään luetteloita
voidaan ylläpitää tietokoneen kortisto-ohjelman
(tietokantaohjelman) avulla. Esimerkkisovelluk-
seemme saadaan hypertekstin avulla hyödyllisiä
ominaisuuksia, joita tavallisen käyttäjän on hanka-
la perinteisen kortisto-  tai tietokantaohjelman avulla
toteuttaa.

Lähtökohtana olevat havainnot

1. Kirjallisella dokumentilla on eräitä vakiintu-
neita perustunnisteita, joiden avulla se voidaan
paikallistaa. Näitä ovat tekijä ja nimeke (otsikko),
julkaisuvuosi sekä julkaisijan tiedot. Jos kyseessä
on artikkeli, perustietoihin kuuluvat sen julkaisun
tiedot (volyymi ja numero), jossa artikkeli on ilmes-
tynyt. Näille perustiedoille on tyypillistä, että ne
eivät sinänsä paljonkaan kerro dokumentin sisäl-
löstä. Sen sijaan ne ovat yksikäsitteisiä. World Wide
Web -dokumenttien liki ainoa vakiintunut tunniste
on osoite eli URL (Uniform Resource Locator). Näi-
den tunnisteiden voidaan sanoa olevan objektiivi-
sia, ts. eri ihmiset eri tilanteissa tulkitsevat niitä
jokseenkin samalla tavoin.

2. Dokumenttien sisältöä voidaan erikseen ku-
vailla luokituksia ja asiasanoja käyttäen. Kuvailun
tarkoituksena on auttaa löytämään tietyn aihepii-
rin dokumentteja. Kuvailun sisältö ja muoto riippu-
vat kuvailun tarkoituksesta ja viime kädessä siitä,
millaisia käyttäjiä varten kuvailua tehdään.

1450-luku;
Gutenbergin irtokirjakkeita
käyttävä kirjapaino aloittaa
toimintansa. Painomenetel-
män avulla voidaan tuottaa
kirjoja sarjatuotantona halval-
la ja nopeasti verrattuna aikai-
sempaan käsin jäljentämiseen.
Informaatiotulva saa alkunsa.

1751 — 1780;
Denis Diderot ja Jean le Rond
d’Alembert julkaisevat haku-
teoksen Encyclopédie ou diction-
naire raisonné des sciences, des
arts et des métiers.

1870;
New Yorkin osavaltiossa si-
jaitsevan Rochesterin yliopis-
ton kirjastossa otetaan käyt-
töön ensimmäinen käyttökel-
poinen kirjaston korttiluettelo.
Aikaisemmin kirjaston luet-
telot oli laadittu kirjan muo-
toon. Arvioidessaan uutta vä-
linettä kirjastonhoitaja Otis
Hall Robinson lausuu olen-
naisia sanoja myös hyperteks-
tiä aikanaan kohtaavista on-
gelmista: Vain yksi aihe voi-
daan nähdä kerrallaan. Kort-
tien esiin poimiminen kysyy
aikaa ja kärsivällisyyttä, eikä
luetteloa  voi ottaa mukaansa.

1890;
Yhdysvaltain suuressa väestön-
laskennassa käytetään reikä-
korttikoneita ensimmäisen
kerran. Koneista vastannut H.
Hollerith perustaa myöhem-
min Tabulating Machine
Companyn, josta yhdessä eräi-
den muiden yhtiöiden kanssa
tulee vuonna 1924 IBM.
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3. Dokumentin merkitys käyttäjälleen liittyy
useimmiten toimintaan, jonka kannalta dokumen-
tin sisältö on relevantti (asiaankuuluva, hyödylli-
nen). Dokumenttiin viitataan siis toiminnan kan-
nalta, tiettyyn näkökulmaan liittyvänä lähteenä.
Tällainen merkitys ja sen kuvaaminen on henkilö-
kohtaista, subjektiivista. Merkityksen ilmaiseminen
toiselle voi olla vaikeaa. Yhdessä työskentelevien
ihmisten kesken muotoutuu oma epämuodollinen
kieli, jolla dokumenteista puhutaan. Tällaisen kie-
len ilmauksia ovat esim. “vanha Väisälä”, “Press-
man” tai yksinkertaisesti vain “vihreä kirja”. Kun-
kin materiaalin perustiedot tallennetaan vain yh-
den kerran. Eri perusteiden mukaisista luetteloista
luodaan hypertekstin linkkien avulla viittaukset
perustietoihin.

Kirjallisuusluettelon perusrakenteet ja toiminnot:

0. Alkuosa, jossa esitellään luettelon osat  ja
luodaan linkit niihin.

1. Aakkosellinen luettelo tekijöiden mukaan. Lu-
ettelon alussa on aakkosten lista, josta voidaan
hypätä halutun kirjaimen kohdalle. Jos teoksella
on monta tekijää, viittaukset kaikkien tekijöiden
kohdalla ovat samanlaisia. Nimien järjestystä ei
muuteta. (Teokseen viitataan sekä H:n että K:n
kohdalla muodossa Kämäräinen ja Haapasalo 1998.)

2. Aakkosellinen luettelo nimekkeiden mukaan.
Luettelon alussa on aakkosten lista, josta voidaan
hypätä halutun kirjaimen kohdalle.

3. Aiheen mukainen luettelo. Alussa on lista
aiheista, josta on linkit vastaaviin otsikoihin.

4. Dokumenttien perustiedot syöttöjärjestyk-
sessä. Uudet dokumentit lisätään listan alkuun,

1937;
Claude Shannon julkaisee
informaatioteoriansa. Sen mu-
kaan lähettäjä koodaa viestin-
sä lähettimellä signaaliksi. Sig-
naali siirretään kanavaa pitkin
vastaanottajalle, joka avaa
(dekoodaa) signaalin takaisin
ymmärrettäväksi viestiksi.
Teoria on alunperin kehitetty
puhelinteollisuuden tarpeisiin.
H. G. Wells laatii Encyclopédie
Française’en visionäärisen ar-
tikkelin World Brain: The Idea
of a Permanent World Ency-
clopaedia. Tähän koottaisiin
koko ihmiskunnan yhteinen
tietämys asiantuntijavoimin
ylläpidettäväksi ja levitettä-
väksi mikrofilmeinä kaikkien
ulottuville. ”Maailmanensyk-
lopedian aate on mahdollinen,
joidenkin mielestä ainoa kei-
no ratkaista ihmiskunnan risti-
riidat ja saavuttaa yhtenäisyys”.

1943;
Ensimmäistä tietokonetta,
ENIAC:ia, aletaan kehittää
Pennsylvanian yliopistossa.
ENIAC palvelee kehityspai-
kassaan vuoteen 1946 asti, jol-
loin se siirretään armeijan käyt-
töön. ENIAC laskee ammun-
tataulukoita ja ydinenergian
käyttöön liittyviä laskuja vuo-
teen 1955, jolloin se muse-
oidaan.
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jolloin dokumentit ovat tässä luettelossa kirjaamis-
ajankohdan perusteella järjestyksessä uusimmas-
ta vanhimpaan.

Tarvittavat apuvälineet ja taidot: Esimerkki-
sovelluksen tekemiseen tarvitaan seuraavia väli-
neitä ja taitoja:

1. World Wide Web -selain eli browser, esimer-
kiksi Netscape tai Internet Explorer. Selaimen on
kyettävä avaamaan tiedostoja, jotka on sijoitettu
käytettävän koneen omalle kiintolevylle. Sen sijaan
tietoliikenneyhteys ei ole tämän esimerkin kannal-
ta välttämätön.

2. Jokin editori tai tekstinkäsittelyohjelma, jolla
voi käsitellä HTML-dokumentteja. Editori saattaa
olla myös osana edellä mainittua selainta. Editorin
avulla luodaan, muokataan, talletetaan ja avataan
HTML-dokumentteja.

3. Tietokoneen kiintolevylle perustettu hakemisto
(nimeltään esimerkiksi kirjat), johon esimerkki-
sovellus luodaan.

Kirjallisuusluettelon rakentaminen HTML-kielellä

WWW-dokumentin perusmerkinnät: Käynnistä
editori ja ota käyttöön uusi (tyhjä) tiedosto. Uudessa
tiedostossa saattavat olla jo valmiina HTML-doku-
mentin pakolliset osat. Muokkaa tiedostoa niin,
että sen rakenne on seuraava:

<HTML>
<HEAD><TITLE>Kirjallisuusluettelo</TITLE></HEAD>
<BODY>
</BODY>
</HTML>

1945;
Presidentti Rooseveltin tieteel-
lisenä neuvonantajana toisen
maailmansodan aikana toi-
minut Vannevar Bush kuvaa
tiedonhallintalaite Memexin.
Suunnitelmaan kuului mah-
dollisuus tallentaa ja hakea säh-
köisesti esille mikrofilmi-
muotoon tallennettuja tekste-
jä ja kuvia, jotka voitiin yhdis-
tää toisiinsa eräänlaisilla lin-
keillä (trails). Bushin Memexiä
kuvaava artikkeli As we may
think on hypertekstikirjal-
lisuuden klassikko, jota lue-
taan innokkaasti edelleenkin.

1956;
IBM esittelee ensimmäisen
kiintolevy-yksikön (5 mega-
tavua). Urho Kekkosesta tulee
Suomen presidentti.

1957;
Neuvostoliitto laukaisee Sput-
nikin. Yhdysvallat perustaa
Advanced Research Projects
Agency -tutkimusorgani-
saation (ARPA).

1959;
Suomen Akatemian kielilauta-
kunnan pöytäkirjassa käyte-
tään ensimmäistä kertaa suo-
menkielistä sanaa ”tietokone”.
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Tallenna tiedosto nimellä luettelo.html (tai
luettelo.htm).

Luettelon käyttöä helpottava alkuosa: Lisää
tiedostoon luettelon alkuosa, joka esittelee luette-
lon muut osat. Tiedostostasi tulee seuraavanlainen.

<HTML>
<HEAD><TITLE>Kirjallisuusluettelo</TITLE></HEAD>
<BODY>
<H1>Kirjallisuusluettelo</H1>
<OL>
<LI>Aakkosellinen luettelo tekijöiden mukaan</LI>
<LI>Aakkosellinen luettelo nimekkeiden mukaan</LI>
<LI>Aiheen mukainen luettelo</LI>
<LI>Dokumenttien perustiedot</LI>
</OL>
</BODY>
</HTML>

Lisää otsikot, jotka muodostavat luetteloon eri-
laiset “näkymät". Seuraavaksi tiedostoon lisätään
alkuosan luetteloa vastaavat varsinaiset otsikot.
(Juuri näihin otsikoihin viitataan myöhemmin
linkeillä.) Lisää ensimmäinen otsikko, jolloin tie-
dostosi näyttää seuraavalta.

<HTML>
<HEAD><TITLE>Kirjallisuusluettelo</TITLE></HEAD>
<BODY>
<OL>
<LI>Aakkosellinen luettelo tekijöiden mukaan</LI>
<LI>Aakkosellinen luettelo nimekkeiden mukaan</LI>
<LI>Aiheen mukainen luettelo</LI>
<LI>Dokumenttien perustiedot</LI>
</OL>
<H2>Aakkosellinen luettelo tekijöiden mukaan</H2>
</BODY>
</HTML>

Lisää vastaavasti muut luettelossa olevat otsikot.
Alkuosa ja näkymien otsikot linkitetään yhteen.
Alkuosan luettelo ja tiedoston loppuosassa olevat
otsikot yhdistetään linkeillä toisiinsa. Loppuosan

1960;
ESKO-tietokone (Elektroni-
nen Sarja Komputaattori) ote-
taan käyttöön Helsingin yli-
opistossa. Kun koneen suun-
nitelmaa esitellään matema-
tiikkakonekomitealle, esitteli-
jä perustelee nimeä: “Olihan
Esko nuorin veljeksistä...”

1965;
Ted Nelson ottaa käyttöön ter-
min hyperteksti (engl. hyper-
text). Sanavalinnallaan (krei-
kankielen hyper merkitsee
”yli”) hän haluaa korostaa kä-
sitystään hypertekstistä teks-
tin laajennettuna muotona.
Hiiriohjain kehitetään Doug-
las Engelbartin johdolla. Poh-
joismaiden ensimmäinen tieto-
jenkäsittelyopin professuuri
perustetaan Yhteiskunnalliseen
korkeakouluun (nykyinen
Tampereen yliopisto).

1967;
Andy van Dam työryhmineen
rakentaa ensimmäisen toimi-
van hypertekstijärjestelmän
HES:n (Hypertext Editing
System).

1968; Douglas Engelbart ra-
kentaa Augment-hyperteks-
tijärjestelmän. Alan Kay ideoi
Dynabookiksi kutsumansa
kannettavan multimedialait-
teen, joka kykenisi toimimaan
puhelinverkon tai radioyhtey-
den avulla. ARPAnet-verkon
toteuttaminen alkaa.
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otsikoihin luodaan linkin päätepisteet eli ankkurit
ja alkuosan luetteloon linkit, jotka viittaavat näihin
ankkureihin.

1. Ensimmäistä otsikkoa vastaava ankkuri on
nimeltään tekijaluettelo (Å, ä ja ö eivät sovellu
ankkureihin). Kun se on lisätty, näyttää otsikon
kohta seuraavalta.

<H2><A NAME=”tekijaluettelo”>Aakkosellinen luettelo
 tekijöiden mukaan</A></H2>

Ankkuriin viitataan alkuosan luettelosta seu-
raavasti.

<LI><A HREF=”#tekijaluettelo”>Aakkosellinen luette-
lo tekijöiden mukaan</A></LI>

HTML-kielessä merkki # tarkoittaa, että linkki
osoittaa ankkuriin (eikä tiedoston talletusnimeen).
Tiedostosi näyttää ensimmäisen ankkurin ja sitä
vastaavan linkin lisättyäsi seuraavalta.

<HTML>
<HEAD><TITLE>Kirjallisuusluettelo</TITLE></HEAD>
<BODY>
<OL>
<LI><A HREF=”#tekijaluettelo”>Aakkosellinen luette-
lo tekijöiden mukaan</A></LI>
<LI>Aakkosellinen luettelo nimekkeiden mukaan</LI>
<LI>Aiheen mukainen luettelo</LI>
<LI>Dokumenttien perustiedot</LI>
</OL>
<H2><A NAME=”tekijaluettelo”>Aakkosellinen luettelo
tekijöiden mukaan</A></H2>
<H2>Aakkosellinen luettelo nimekkeiden mukaan</H2>
<H2>Aiheen mukainen luettelo</H2>
<H2>Dokumenttien perustiedot</H2></BODY>
</HTML>

Lisää loput kolme ankkuria ja niitä vastaavat
linkit.  Ankkurien nimet ovat nimekeluettelo, aihe-
luettelo ja perustiedot.

1969;
Internetin alkumuotoon ARPA-
netiin kuuluu 4 tietokonetta.
Neil Armstrong astuu ensim-
mäisenä ihmisenä Kuun pin-
nalle.

1971;
Intel julkaisee ensimmäisen
mikroprosessorin Intel 4004:n.

1972;
Ray Tomlinson laatii ensim-
mäisen sähköpostiohjelman.

1974;
Ted Nelson julkaisee hyper-
tekstimäisesti luettavan kääntö-
kirjansa Computer Lib/New
Machine. Termiä Internet käy-
tetään ensimmäisen kerran.

1978;
Massachusetts Institute Of
Technologyssa esitellään en-
simmäinen videolevylle toteu-
tettu hypermediasovellus The
Aspen Movie Map.

1979;
Uutisryhmiä välittävä USE-
NET-verkko perustetaan.

1981;
Ted Nelson kuvailee Xanadu-
järjestelmän, joka olisi ”uni-
versaali hyperteksti”, ”maail-
mankirjasto”, johon jokainen
voi osallistua sekä lukijana että
tekijänä. Tekijä saisi korvauk-
sen Xanadussa julkaisemansa
materiaalin käytöstä automaat-
tisesti.
IBM Personal Computer jul-
kistetaan.
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Näkymiin luodaan listarakenteet: Luettelon eri
näkymissä tiedot tallennetaan listarakenteisiin. Te-
kijä-, nimeke- ja aiheluettelot ovat luonteeltaan
viitteellisiä. Niissä esitetään dokumenttien tiedot
vain lyhyesti linkin kera, jota osoittamalla pääs-
tään perustietoihin. Näin ollen ensinmainittuihin
luetteloihin riittää tiivis ja yksinkertainen lista-
rakenne, jota HTML-kielessä vastaa ns. järjes-
tämätön lista (unordered list), jota joskus myös
“pallukkalistaksi” kutsutaan. Perustietolista raken-
netaan käyttämällä monipuolisempaa, ns. määrit-
telylistaa (definition list). Kukin lista sisältää alku-
ja loppumerkinnät sekä esimerkin tiedot. Lisäksi
muut luettelot perustietolistaa lukuun ottamatta
varustetaan aakkosilla ja niitä vastaavilla ankku-
reilla. Listarakenteen laatiminen etenee nyt:

1. Luo perustietolista.

<DL>
<DT>Kämäräinen ja Haapasalo 1998</DT>
<DD>Hyperteksti — laatiminen... </DD>
<DD>Vaajakoski: Medusa Software</DD>
</DL>

2. Varusta kirjan tietojen ensimmäinen rivi
ankkurilla.

<DT><A NAME=”KamarainenHaapasalo1998">
Kämäräinen ja Haapasalo 1998</A></DT>

3. Luo tekijän mukainen lista ja listan rivit,
joissa on linkki edellä luotuun ankkuriin. Ensim-
mäinen LI-rivi muodostaa H-kirjaimeen viittaavan
ankkurin, johon viitataan aakkosten luettelosta.
Näin säästetään selaamiseen kuluvaa aikaa. Ankku-
rin nimen alkuosa TE ilmaisee, että kyseessä on
tekijäluetteloon kuuluva ankkuri. Samassa tiedos-
tossa ankkurien nimien on erotuttava toisistaan.

1982;
Mauno Koivistosta tulee Suo-
men presidentti.

1983;
Ensimmäinen hypertekstiä
käsittelevä tohtorinväitöskirja,
Randall H. Triggin A network-
based approach to text handling
for the online scientific commu-
nity, tarkastelee hypertekstin
mahdollisuuksia tieteellisen
tekstin kehittämisessä ja arvi-
oinnissa. (Triggin kuvaama
kommentoiva työskentelytapa
on helposti toteutettavissa ny-
kyisten WWW- ja news-palve-
luiden avulla ja on käytössä
monissa WWW-oppimisym-
päristöissä.)

1984;
 Apple MacIntosh julkistetaan.
Mainoksissa käytetään teemaa
”Isoveli valvoo”, joka pohjau-
tuu George Orwellin totali-
taarista yhteiskuntaa kuvaavaan
antiutopiaan 1984. William
Gibson julkaisee romaaninsa
Neuromancer (suom. Neuro-
velho), josta tietoverkkoja tila-
na ja elämänmuotona kuvaava
käsite kyberavaruus (cyber-
space) leviää laajalle. Suomen
korkeakoulujen tietokone-
verkon FUNETin rakentamis-
projekti alkaa.

1985;
Philips ja Sony julkaisevat CD-
ROM-levystandardinsa.
Ensimmäiset tietoverkkokau-
pan kokeilut toteutetaan.
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<UL>
<LI><A NAME=”TEH”>H</A></LI>
<LI><A HREF=”#KamarainenHaapasalo1998">
Kämäräinen ja Haapasalo 1998</A> Hyperteksti -
laatiminen ja ... </LI>
</UL>

4. Luo vastaavat kirjainankkurit myös K-kirjai-
melle ja kopioi tähän kirjaan liittyvä viittausrivi:

<HTML>
<HEAD><TITLE>Kirjallisuusluettelo</TITLE></HEAD>
<BODY>
<OL>
<LI><A HREF=”#tekijaluettelo”>Aakkosellinen luette-
lo tekijöiden mukaan</A></LI>
<LI><A HREF=”#nimekeluettelo”>Aakkosellinen luette-
lo nimekkeiden mukaan</A></LI>
<LI><A HREF=”#aiheluettelo”>Aiheen mukainen luette-
lo</A></LI>
<LI><A HREF=”#perustiedot”>Dokumenttien perustie-
dot</A></LI>
</OL>
<H2><A NAME=”tekijaluettelo”>Aakkosellinen luettelo
tekijöiden mukaan</A></H2>
<UL><LI><A NAME=”TEH”>H</A></LI>
<LI><A HREF=”#KamarainenHaapasalo1998">Kämäräinen ja
Haapasalo 1998</A> Hyperteksti — laatiminen ja ...  </
LI>
<LI><A NAME=”TEK”>K</A></LI><LI><A HREF=”#Kamarainen
Haapasalo1998">Kämäräinen ja Haapasalo 1998</A>
Hyperteksti — laatiminen ja...
</LI>
</UL>
<H2><A NAME=”nimekeluettelo”>Aakkosellinen luettelo
nimekkeiden mukaan</A></H2>
<H2><A NAME=”aiheluettelo”>Aiheen mukainen
luettelo</A></H2>
<H2><A NAME=”perustiedot”>Dokumenttien perustiedot</
A></H2><DL><DT><A
NAME=”KamarainenHaapasalo1998">Kämäräinen ja Haa-
pasalo 1998</A></DT>
<DD>Hyperteksti — laatiminen ja...
</DD>
<DD>Vaajakoski: Medusa Software</DD></DL></BODY>
</HTML>

1986;
Internetin kehitysfoorumi
Internet Engineering Task
Force perustetaan.Internetissä
on 5000 konetta.

1987;
Apple Computers esittelee Hy-
percardin, joka on ensimmäi-
nen laajalle levinnyt hyper-
tekstijärjestelmä.
Ensimmäinen kansainvälinen
hypertekstikonferenssi Hyper-
text ‘87. Internetissä on 10 000
konetta.

1988;
Jarkko Oikarinen kehittää
Internet Relay Chat -palvelun
(IRC).Robert Morrisin virus-
ohjelma Internet Worm lama-
uttaa 6000 tietokonetta levit-
tyään Internetiin.

1989;
Kirjailija Michael Joyce, tieto-
tekniikan professori John B.
Smith ja kirjallisuudentutkija
Jay D. Bolter saavat valmiiksi
kirjailijoille tarkoitetun hyper-
tekstijärjestelmän Storyspacen.
Joyce kirjoittaa sillä teoksen
Afternoon: A story, jota pide-
tään hyperkirjallisuuden läpi-
murtoteoksena.

1990;
Ensimmäinen  multimedia-
PC-standardi määritellään.
Vaatimuksina muun muassa
386 SX -prosessori, 30 mega-
tavun kiintolevy ja 2 mega-
tavun keskusmuisti. Java-
ohjelmointikielen kehitys aloi-
tetaan.
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5.  Luo nimekeluettelo tekijäluettelon mallin
mukaan. Sen rivi saadaan kopioimalla tekijä-
luettelon rivi ja vaihtamalla rivin osat keskenään,
jolloin linkkiä ei tarvitse rakentaa uudestaan:

<LI> Hyperteksti — laatiminen ja...
<A HREF=”#KamarainenHaapasalo1998">
Kämäräinen ja Haapasalo 1998</A></LI>

6. Luettelon muoto ja laajuus riippuvat käyttö-
tarkoituksesta.  Aiheiden ei tarvitse olla toisensa
poissulkevia, sillä sama dokumentti voi liittyä mo-
neen aiheeseen. Vieraanvaraisuuden periaatetta
sovelletaan luomalla aiheisiin ankkurit, vaikka
aiheita ei ole vielä montakaan. Tämä on suositelta-
vaa, jotta välttyy myöhemmältä nimeämistyöltä.
Esimerkkimme aiheen mukainen osa on seuraava:

<H2><A NAME=”aiheluettelo”>Aiheen mukainen luettelo
</A>
</H2>
<UL>
<LI><A NAME=”Hyperdokumenttien laatiminen”> Hyperdoku-
menttien laatiminen</A></LI>
<LI><A HREF=”#KamarainenHaapasalo1998">
Kämäräinen ja Haapasalo 1998</A> Hyperteksti —
laatiminen ja... </LI>
<LI><A NAME=”Oppiminen”>Oppiminen</A></LI>
<LI><A HREF=”#KamarainenHaapasalo1998">
Kämäräinen ja Haapasalo 1998</A> Hyperteksti —
laatiminen ja... </LI>
</UL>

Koska aiheissa on jo ankkurit valmiina, voit
helposti laatia aiheista linkein varustetun listan
alkuosan esimerkin mukaisesti käyttämällä <OL>-
listarakennetta. Lista sijoitetaan heti otsikon “Ai-
heen mukainen luettelo” jälkeen. Tästä listasta on
apua myöhemmin, kun aiheita on enemmän ja kun
kussakin aiheessa on viitteitä useisiin dokument-
teihin.

1991;
World Wide Web esitellään
Hypertext ‘91 -konferenssis-
sa, Texasin San Antoniossa.
Ensimmäinen WWW-selain
julkistetaan.

1992;
Internetiin kytkettyjen konei-
den määrä saavuttaa miljoo-
nan. Jean Armour Polly sovel-
taa ensimmäisenä surffaaja-ter-
min tietoverkkojen käyttäjään
(”information surfer”) artik-
kelissaan Surfing the Internet
Wilson Library Bulletin -leh-
den kesäkuun numerossa. Hä-
nen innoittajanaan toimii
hiirimatossa oleva kuva laine-
lautailijasta.

1993;
World Wide Webin ensim-
mäinen graafinen selain Mosaic
julkistetaan. Oulussa järjeste-
tään Hyperkirjallisuuspäivät.

1994;
Internet on ollut olemassa 25
vuotta. Ensimmäiset kaupun-
git liittyvät Internetiin. Nämä
pioneerikaupungit ovat Lexing-
ton ja Cambridge (Massa-
chusetts). Martti Ahtisaaresta
tulee presidentti.
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Kokonaisuus viimeistellään aakkostoilla:  Laa-
ditaan luetteloiden käyttöä helpottavat aakkostot,
joista kirjaimen valitsemalla pääsee vastaavaan
kohtaan aakkosellisessa luettelossa. Tämä jaotte-
lu ei kuitenkaan päde perustietoluetteloon. Esi-
merkissämme tämä noudattaa ns. numerus cur-
rens -periaatetta: dokumenttien perustiedot ovat
tallennusjärjestyksessä. Käyttäjän valittavissa on,
tallennetaanko uusin tieto luettelon alkuun vai
loppuun. Edellisen etuna on, että uusin tallennus
voidaan löytää heti luettelon alusta. Jälkimmäi-
nen taas vastaa tavanomaista käsitystämme aika-
järjestyksestä — viimeksi tallennettu tieto on
luettelossakin viimeisenä eli tallennusmuoto on
tavallinen päiväkirja.

Yksinkertaisemmillaan aakkosto on kappaleek-
si muotoiltu linkein varustettu kirjainten luettelo,
jolle saadaan näyttävämpi ulkoasu muotoilemalla
se taulukoksi. Tässä esimerkissä muotoiluun käy-
tetään yksinkertaisuuden vuoksi kappaletta.
Tekijäluettelon aakkosto muutamine esimerkki-
ankkureineen on seuraavan näköinen:

<P>A B C D E F G <A HREF=”#TEH”>H</A> I J
<A HREF=”#TEK”>K</A> L M N O P Q
<A HREF=”#TER”>R</A> S T U V W X Y Z
<A HREF=”#TEAring”>Å</A>
<A HREF=”#TEAuml”>Ä</A>
<A HREF=”#TEOuml”>Ö</A></P>

Huomaa, että kirjaimia Å, Ä ja Ö vastaavat
ankkurit on nimetty samoilla tunnuksilla, jotka
niillä on World Wide Webin merkistön standardissa
ISO 8859-1. (Näiden kirjainten käyttö nimissä
sellaisenaan saattaisi aiheuttaa ongelmia, koska
järjestelmä pitää normaaleina kirjaimia A - Z,
muiden ollessa erikoismerkkejä. Tämä rajoitus
juontuu alkujaan amerikkalaisesta ASCII-stan-
dardista.)

1995;
Suomessa on vuoden syksyllä
Internet-verkkoon liitettyjä
tietokoneita 133 000 kappa-
letta. Informaatioteknologian
maisteriohjelmat aloittavat
toimintansa Jyväskylän yli-
opistossa. Vatikaani tulee mu-
kaan World Wide Webiin.
Ahtisaaresta  tulee Suomen en-
simmäinen WWW:ssä esiin-
tyvä presidentti.

1996;
Marita Liulia julkaisee multi-
mediateoksen Ambitious Bitch:
A multimedia Dive into Femi-
ninity.Vaasan kauppakorkea-
koulussa käynnistyy kauppa-
tieteiden maisterin tutkintoon
johtava  multimediajärjes-
telmien ja teknisen viestinnän
koulutusohjelma.

1997;
Massachusetts Institute of
Technologyssa kehitetään
elektronista paperia, josta voi-
daan sitoa uudelleen ladattavia
kirjoja. Kirjojen on arvioitu
olevan keskimäärin 200-sivui-
sia. Harri Oinas-Kukkosen
väitöskirjatutkimus tarkaste-
lee hypertekstiä ohjelmisto-
suunnittelun apuvälineenä.
Ensimmäisenä yksinomaan
cd-rom-muotoisena väitöskir-
jana Suomessa julkaistaan
Merja Salon “Nautinnon, vaa-
ran ja varoituksen merkit”.
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